CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº /2024

Ementa: Requer informações ao Executivo Municipal, em contrato com
a  SABESP,  sobre  a  coloração  barrenta  da  água  fornecida  na  cidade  de
Caçapava,  bem como as  providências  adotadas  para  identificar  as  causas,
solucionar o problema e assegurar a qualidade do abastecimento de água à
população.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A  Vereadora  que  a  este  subscreve,  em  conformidade  com  o  texto
regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita
Municipal,  Pétala  Gonçalves  Lacerda,  informações  detalhadas  acerca  da
coloração barrenta da água fornecida na cidade de Caçapava, bem como as
providências  adotadas  para  identificar  as  causas,  solucionar  o  problema  e
assegurar a qualidade do abastecimento de água à população.

Considerando as recorrentes reclamações de moradores da cidade de
Caçapava acerca da coloração barrenta e amarelada da água fornecida pela
SABESP, fato que tem gerado transtornos e preocupações relacionadas ao uso
e à qualidade da água, bem como potenciais riscos à saúde pública, solicito ao
Executivo as seguintes informações:

• Informar à população as causas do problema e as medidas previstas
para  solucioná-lo,  bem  como  os  prazos  estimados  para  o
restabelecimento da qualidade da água;

• Disponibilizar um relatório técnico detalhado contendo as análises
realizadas pela SABESP, as causas identificadas para o problema e as
ações planejadas para assegurar a qualidade da água fornecida.

Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 03 de dezembro de 2024.
DANDARA GISSONI

PSB

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330037003600340038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

http://www.camaracacapava.sp.gov.br/

	REQUERIMENTO Nº /2024

		2024-12-03T09:35:15-0300